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1 ÚVOD

Jihočeský kraj, tudíţ i okolí Českých Budějovic patří k regionům s největším

počtem památek. Roţmberkové, Schwarzemberkové a další slavné rody zde zanechaly

obrovské dědictví, jehoţ krása zušlechťuje a dramatická historie učí moudrosti.

Po Praze a Středočeském kraji je Jihočeský kraj povaţován za třetí turisticky

nejatraktivnější region České republiky. Předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu jsou

zde oproti jiným regionům České republiky nadstandardní – zejména díky bohatému

propojení přírodního, kulturního a historického bohatství.

České Budějovice a jejich okolí jsou tradiční turistickou destinací. Tato oblast je

po celé generace synonymem pro pohodovou a aktivní dovolenou. Je to vyhledávané

místo harmonie, moderní infrastruktura doplňuje bohaté kulturní a historické dědictví.

Důraz na kvalitní sluţby je známkou aktivní, pohodové, relaxační či poznávací

dovolené.

Atraktivita toho území je dána především geografickou polohou, přírodním

bohatstvím, četnými kulturními a historickými památkami a obecně vhodnými

podmínkami pro rozvoj pěší turistiky, cykloturistiky a rodinné dovolené spojené se

záţitky a koupáním.

Tato bakalářská práce se bude věnovat cestovnímu ruchem a rekreaci v okolí

Českých Budějovic. Práce se věnuje posouzení struktury předpokladů rozvoje

cestovního ruchu v okolí Českých Budějovic. Aby došlo k naplnění tohoto cíle bude

zjištěna nabídka jednotlivých atraktivit, které tato oblast nabízí (kulturně-historické,

přírodní, rekreační, ubytovací).

Dalším cílem je zhodnotit strukturu návštěvníků vymezené oblasti. K naplnění

tohoto cíle bude provedeno dotazníkové šetření na určených lokalitách (zámek Hluboká

nad Vltavou, zřícenina Karlův Hrádek, město Týn nad Vltavou).

Hodnocení nabídky a poptávky ve vybraném území, by mělo vyústit v navrţení

dalších vyuţití moţností a potenciálů, kterými tato oblast disponuje.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch se skládá z mnoţství navzájem se doplňujících sluţeb, jejichţ

pomocí lidé uspokojují své různé potřeby.

Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) formulovala mezinárodně

uznávanou definici cestovního ruchu následujícím způsobem: „Cestovní ruch zahrnuje

činnost lidí, cestujících do místa a pobývajících v místech mimo jejich obvyklé

prostředí po dobu kratší neţ jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času,

obchodu a za jinými účely“ (Goldner & Ritchie, 2009, s. 7).

Indrová (2002, s. 7–9) dodává, ţe cestovní ruch je neodmyslitelnou součástí

dnešní moderní společnosti. V rámci cestovního ruchu se kaţdoročně dává na celém

světě do pohybu obrovské mnoţství lidí, kteří zpravidla ve svém volném čase opouštějí

dočasně místa svého stálého bydliště za účelem rekreace, poznání, styku s lidmi a celé

řady dalších důvodů.

Hlavním motivem tohoto pohybu a pobytu je záměrná změna prostředí, které

umoţňuje člověku uspokojit některé z jeho potřeb, například potřeby odpočinku, klidu,

pohybu, poznání, kulturních a estetických záţitků, změny místa, seberealizace a další,

pro jejichţ uspokojení neposkytuje místo jejich bydliště dostatek moţností a příleţitostí

nebo neumoţňuje dostatečnou kvalitu jejich uspokojení.

Sloţitost jevu jakým cestovní ruch je, jeho mnohooborovost a průřezovost, činí

pak obtíţným i jeho přesné a z hlediska teorie i praxe jednotné definování. Autoři ve

svých definicích zdůrazňují různé stránky tohoto sloţitého jevu, mnohdy v závislosti na

tom, z hlediska které vědní disciplíny je cestovní ruch zkoumán a definován.

Hornerová a Swarbrook (2003, s. 53,54) konstatují, ţe definice cestovního ruchu

mají několik sloţek. Jak je jiţ uvedeno výše, obecně se cestovní ruch definuje jako

krátkodobý přesun lidí na jiná místa, neţ jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem

pro ně příjemných činností. Definice zní jednoduše, ale není plně výstiţná. Nezahrnuje
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například oblast sluţebních cest, kde hlavním smyslem cestování je práce, nikoliv

zábava. Je také nesnadné určit, jak daleko člověk musí cestovat nebo kolik nocí musí

strávit mimo domov, abychom jej mohli povaţovat za turistu. Mezi cestovním ruchem a

cestováním nepochybně existuje silná spojitost.

Všechny uvedené definice jsou důkazem toho, jak obtíţné je definovat tento

sloţitý jev, jakým cestovní ruch je, s plným vystiţením zmíněné mnohostrannosti

a mnohooborovosti.

Cestovní ruch můţeme dělit do různých skupin z několika úhlů pohledu.

V kaţdodenní praxi se projevuje v různých druzích a formách, které se vyvíjejí

v závislosti na poptávce účastníků cestovního ruchu a techniko-technologických

moţnostech nabídky.

O druzích cestovního ruchu hovoříme tehdy, kdyţ za základ posuzování

cestovního ruchu vezmeme motivaci účastníků cestovního ruchu, tj. účel, pro který

cestují a pobývají přechodně na cizím místě. O formách cestovního ruchu mluvíme,

kdyţ jako základ posuzování cestovního ruchu vezmeme různé příčiny, které ho

ovlivňují a důsledky, které přináší (Hesková et al., 2006).

Druhy cestovního ruchu

Z hlediska motivace účasti na cestovním ruchu hovoříme zejména o rekreačním,

sportovním a dobrodruţném, mysliveckém a rybářském, kulturním a náboţenském,

lázeňském a zdravotním, obchodním, kongresovém a stimulačním cestovním ruchu.

V praxi se druhy cestovního ruchu nevyskytují v čisté podobě, ale ve vzájemné

kombinaci, přičemţ jeden z nich bývá dominantní.

 Rekreační cestovní ruch je druh cestovního ruchu, pro který je

charakteristický pasivní, ale i aktivní odpočinek ve vhodném přírodním

prostředí s cílem obnovy fyzických a psychických sil.

 Sportovní cestovní ruch, pro tento druh cestovního ruchu je také

charakteristický pobyt ve vhodném přírodním prostředí, avšak s aktivním

vykonáváním různých sportovních činností.
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 Dobrodruţná cestovní ruch je součástí sportovního cestovního ruchu jako

výsledek touhy po neznámém, s cílem zaţít nějaké dobrodruţství s jistou

mírou adrenalinu.

 Kulturní cestovní ruch umoţňuje uspokojení duchovních potřeb lidí, kteří

jsou motivováni moţností poznávání kulturního dědictví, kultury, a

způsobu ţivota rezidentů navštívených míst. V praxi má podobu návštěv

muzeí, galerií, výstav, hudebních, divadelních a filmových festivalů,

společenských a náboţenských akcí.

 Lázeňský cestovní ruch představuje zdravotně-preventivní a léčebné

činnosti pod odborným zdravotním dohledem ve volném čase. Jeho rozvoj

je podmíněn existencí přírodních léčivých zdrojů, které ovlivňují zaměření

lázeňské léčby.

 Kongresový cestovní ruch, jeho předmětem je nejčastěji organizování

kongresů, konferencí, sympozií, seminářů, výstav a veletrhů. Jde o druh

cestovního ruchu, který zahrnuje soubor činností spojených s cestováním a

pobytem v kongresovém místě, zaměřený na výměnu vědeckých a

odborných poznatků a zkušeností.

Formy cestovního ruchu

Formy cestovního ruchu umoţňují blíţe určit podstatu cestovního ruchu z hlediska

potřeb a cílů jeho účastníků. Typologie cestovního ruchu uţívá více klasifikačních

kritérií.

 Z geografického hlediska dělíme cestovní ruch na domácí, zahraniční

a mezinárodní. Odvozené druhy jsou vnitřní, národní a regionální cestovní

ruch (Hesková et al., 2006, s. 27).

 Podle vztahu k platební bilanci státu rozlišujeme zahraniční cestovní ruch

na aktivní a pasivní. Aktivní cestovní ruch zahrnuje příjezdy zahraničních

návštěvníku do určité země. Jejich pobyt v dané zemi je spojen

se spotřebou zboţí a sluţeb hrazenou z devizových prostředků

návštěvníků, coţ znamená v konečném efektu příliv deviz do platebních


[…]


přípravy tištěných a audiovizuálních propagačních materiálů. Důraz by mohl být kladen

na propagaci na internetu

I turistická informační centra mají velice důleţitou roli v propagační činnosti

okolí Českých Budějovic. Tato centra by měla poskytovat ucelené informace nejenom o

svém území, ale měly by být schopni poskytnout i informace o okolních kulturně-

historických a přírodních památkách. Proto by bylo dobré, aby v této oblasti pracovali

lidé zasvěcení do problému, se zájmem a nadšením pro cestovní ruch.

Vymezená oblast je významnou příměstskou rekreační lokalitou pro České

Budějovice. Z hlediska města představuje ideální koncentraci různých rekreačních

atraktivit pro širokou škálu sportovních i odpočinkových aktivit. Rekreační potenciál

území je dán přírodními (vodní plochy), kulturními (zámek Hluboká nad Vltavou,

tradice Dračích lodí v Purkarci), společenskými a sportovními (areály a sportoviště pro

řadu sportů, hustá síť cyklotras) hodnotami.
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6 ZÁVĚR

Získané výsledky udávají, ţe struktura cestovního ruchu v oblasti severního

Českobudějovicka je z hlediska rozloţení nerovnoměrná a diverzifikovaná.

Vymezené území je vyhledávanou destinací cestovního ruchu z důvodů většího

mnoţství kulturně historických památek. Z hlediska návštěvnosti se daná oblast nachází

na předních místech, především díky kulturně-historické dominantě, kterou je zámek

Hluboká nad Vltavou.

Českobudějovicko, hlavně severozápad, je oblastí umělých vodních ploch, proto

zde nesmí chybět ani různorodá zvířena v podobě nejrůznějších druhů ptactva, z nichţ

nejvýznamnější je čáp. Z jednotlivých typů kulturně-historických předpokladů se ve

sledovaném území nejvíce vyskytují kostely, kříţe, boţí muka a kaple. Nezanedbatelný

význam však mají i maloplošně chráněná území, kterých je zde celkem patnáct,

můţeme jmenovat území Karvanice, Baba, Mokřiny u Vomáčků a jiné.

Ve sledovaném území se nachází 43 obcí, u nichţ nejznámější jsou Hluboká nad

Vltavou, Zliv, Týn nad Vltavou a Lišov. Jelikoţ se jedná o největší obce, nalezneme zde

přirozeně největší počet kulturně historických památek i rekreačních zařízení. Co se

týká ubytovacích zařízení, je nejvíce upřednostňovaný typ ubytování v penzionech.

Vymezená oblast nabízí i velké mnoţství rekreačních atraktivit, jako například

golfové hřiště, cyklostezky, koupaliště, tenisové kurty a soukromé chovy koní, kde se

návštěvníci mohou věnovat jezdectví.

Nejčastějšími návštěvníky ve vybraných lokalitách jsou lidé ve věkové hranici mezi

26-36 lety se středoškolským vzděláním zakončeným maturitou. Dotazovaní ţijí nejvíce

jako svobodní či rozvedení, nebo s rodiči. Do vybraných lokalit návštěvníci nejvíce

přijíţdějí z okresu České Budějovice. Většina návštěvníků zde tráví pouze jeden den

nebo 3-4 noci. Podnikají výlety během dovolené. Polovina z dotazovaných respondentů

zde nejsou poprvé a pro většinu daná místa splnila očekávání, stála za čas a vynaloţené

peníze.
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Dotazníkovým šetřením ve vybraných lokalitách (zámek Hluboká nad Vltavou,

zřícenina Karlův Hrádek a město Týn nad Vltavou) bylo provedeno vyhodnocení

návštěvníků. Při zkoumání image lokality nejčastější odpovědi byly: zámek, příroda a

slavnosti. Návštěvníci většinou proţívají kladné emoce - šťastný, spokojený, potěšený,

uvolněný, povzbuzený i kdyţ se vyskytly i výjimky. Daná místa působí na respondenty

jako známá, uspořádaná, srovnatelná, vzácná, překvapivá. Rozdíly ve vnímání lokalit

byly například u dvojic normální - překvapivé, jednoduché - sloţité, maloměřítkové -

velkoměřítkové. Nejčastěji uváděné důvody návštěvy lokalit byly: ,,prostředí je zde

příjemné,“ ,,poznávat nová místa, je tu zábava.“ Zcela nevýznamné důvody byly

uvedeny: ,,být na místě kde nebyli naši známí,“ ,,potkávat nové lidi,“ ,,byl jsem k tomu

donucen“.

Závěrem je moţno navrhnout další moţné rozvoje cestovního ruchu v dané

oblasti, které by mohli danou oblast obohatit. Za zmínku určitě stojí projekt

hipoturistika, vybudování zábavného centra, zlepšení propagační činnosti celého

vymezeného území a vyuţití území z hlediska rekreačního zázemí Českých Buějovic.

88

7 SUMMARY

The results indicate that the structure of tourism in the area north of České

Budějovice is uneven and diverse. The area is popular tourist destinations. In terms of

attendance, the area is proud of the first place in the country, mainly due to the castle

Hluboká nad Vltavou. Of the various types of cultural-historical assumptions there are

churches, crosses, wayside shrines and chapels. Here we find the protected areas, for

example, can be mentioned Karvanice, Baba, Mokřady u Vomáčků and the others. The

monitored area is located 43 municipalities, which are famous Hluboká, Zliv, Týn nad

Vltavou and Lišov. We find here, the largest number of historical monuments and

recreational facilities,

The most prefer type of accommodation is in guest houses. The defined area

offers many recreational attractions such as golf, cycling, swimming, tennis courts and a

private horse breeding, where visitors can riding.

Conclusion was designed to further the development potential of tourism in the

area. Identified some promising proposals that could enrich the area. The project is

worth noting hypoturistika, building an entertainment center and to improve

promotional activities of the assigned area.
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