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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Chybí zde podrobnější interpretace empiricky zjištěných poznatků.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (4) autor nedodržel často citační normu

Komentář: Autorka měla věnovat větší pozornost dodržování elementárních pravidel citační normy.

Úroveň jazykového zpracování: (4) práce je jazykově hůře zpracována, autor se dopouštěl často
gramatických chyb

Komentář: Úroveň práce dosti snižuje četný výskyt gramatických a stylistických chyb.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: Jedná se o chyby, které bohužel snižují celkovou úroveň práce - např. některé odstavce
jsou zarovnány vlevo a některé do bloku apod..

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další
využití

Komentář: Z této části textu není příliš jasné, proč autorka předchozí šetření vlastně prováděla, neboť

výsledky realizovaného výzkumu se téměř neodrazily v závěrech práce.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (4) práce není po odborné a praktické stránce méně
využitelná

Komentář: Chybí provázanost závěrů s informacemi zjištěnými během výzkumů.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na základě jakého výzkumu jste určila, že Českobudějovicko je v cestovním ruchu na
domácím trhu opravdovou jedničkou (s. 84)? Realizovala jste srovnání s jinými významnými
turistickými regiony v ČR (např. Praha, Český Krumlov) a jaké hodnotící indikátory jste využila?
Otázka 2: V bakalářské práci konstatujete, že Českobudějovicko, hlavně severozápad, je oblastí
umělých vodních ploch, proto zde nesmí chybět ani různorodá zvířena v podobě nejrůznějších druhů
ptactva, z nichž nejvýznamnější je čáp. Vysvětlete, jakými způsoby lze výskyt ptactva využít v
oblasti cestovního ruchu? Je už tzv. birdwatching rozvinut ve studované oblasti či nikoli? Máte
nějaké osobní zkušenosti s touto aktivitou?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka zjistila velké množství informací, které bohužel již dále logicky a systematicky
neinterpretovala.

Datum: 09. 05. 2011 Podpis oponenta bakalářské práce: